



Til
Medlem af Inatsisartut
Tillie Martinussen
Samarbejdspartiet - Suleqatigiissitsisut

Besvarelse af § 37 nr. 2018 - 138 om sædelighedsforbrydelser

Tak for dine spørgsmål.

Til besvarelsen af spørgsmålene har Departementet for Sociale Anliggender og Justitsområdet indhentet bidrag fra Justitsministeriet. Justitsministeriet har givet bidrag til spørgsmålene 1, 2 og 4, og har indhentet bidrag fra Rigsadvokaten, Rigspolitiet samt Domstolsstyrelsen.

20-09-2018
Sags nr. 2018 - 14385
Akt. id. 8684375

Postboks 260
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 66 66
E-mail: iian@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

1. Er der særlige tiltag på vej, i politiets regi, for nedbringelse og / eller forbedret behandling af sædelighedsforbrydelser i Grønland?

Justitsministeriet har bidraget med følgende svar:

"For så vidt angår spørgsmål 1 kan Justitsministeriet indledningsvis oplyse, at sager om seksualforbrydelser er alvorlige forbrydelser, der har og altid skal have stor opmærksomhed fra politiets side. Det er vigtigt, at sager om krænkelse mod børn behandles hurtigt og effektivt, og Grønlands Politi har gennem de seneste år haft et øget fokus på disse sager. Der har været nedsat en task-force hos Grønlands Politi for at nedbringe sagsbehandlingstiden i videoafhøringsagerne, og fokus på sagerne – herunder sagsbehandlingstiderne – fortsætter.

Derudover er Grønlands Politi i dialog med det grønlandske sundhedsvæsen vedrørende sager, hvor der er sket et seksuelt overgreb, og har tilbudt sundhedsvæsenet at indgå i et samarbejde for primært at sikre, at forurettede ikke unødigt belastes ved en sådan undersøgelse.

Desuden kan det oplyses, at Justitsministeriet er ved at gennemføre en række lovgivningsinitiativer, herunder forslag til ændring af kriminallov og retsplejelov for Grønland (seksualforbrydelser) med det formål at gennemføre en generel revision af kriminallovens regler om seksualforbrydelser. Forslaget er sendt til udtalelse hos Grønlands Selvstyre og forventes behandlet i Inatsisartut på efterårssamlingen 2018. Dette skal ses i sammenhæng med lov om Det Centrale Dna-profil-register og et kommende forslag til ændring af retsplejelov for Grønland, der har til formål at revidere bl.a. reglerne om legemsundersøgelse for at forbedre politiets efterforskningsmuligheder i navnlig sager om seksualforbrydelser."

2. Er der særlige tiltag på vej i politiets regi, for nedbringelse af sager der venter på at blive behandlet og berømmelse, og / eller forbedret behandling af sager om sædelighedsforbrydelser mod børn under hhv. 15 og 18 år?

Justitsministeriet har bidraget med følgende svar:

"For så vidt angår spørgsmål 2 kan det oplyses, at bekæmpelse af forbrydelser mod børn, herunder navnlig sædelighedsforbrydelser, altid skal og vil være en meget høj prioritet for Grønlands Politi.

Børn under 15 år skal i sager om seksualforbrydelser som hovedregel videoafhøres. Der kan også ske videoafhøring i sager med børn og unge mellem 15-18 år, hvis særlige forhold taler for dette. Som anført ovenfor har Grønlands Politi stort fokus på disse sager, og de prioriteres højt.

Det kan i den forbindelse oplyses, at der er igangsat en proces med indkøb af et stationært videoafhøringsanlæg til børnehuset i Nuuk og 17 mobile enheder til resten af Grønland.

Grønlands Politi har i tæt samarbejde med Socialstyrelsen, sundhedssektoren, Børnerettighedsinstitutionen MIO og Kommuneqarfik Sermersooq påbegyndt et analyseprojekt, der har til formål at indsamle viden om overgreb mod børn og danne et overblik over problemets omfang og årsager, for derigennem at kunne styrke forebyggelsen.

Desuden prioriterer retterne i Grønland sager om sædelighedsforbrydelser meget højt og tilstræber, at sagerne behandles snarest efter modtagelse i retten."

3. I bekræftende fald, hvilke planer har Naalakkersuisut så, om at understøtte denne udvikling fra det offentliges side af? I benægtende fald, har Naalakkersuisut så planer om, at ville sætte fokus på området overfor det danske justitsministerium, så politi og domstole evt. kan få hjælp til at sikre en god og tryk praksis for ofre for sædelighedsforbrydelser, herunder særligt for børn og unge?

Naalakkersuisut prioriterer bekæmpelsen af sædelighedsforbrydelser mod børn og at der sikres en ordentlig behandling af ofre. Blandt andet skal det sikres at ofre ikke venter længe på videoafhøring.

I Rådet for Grønlands Retsvæsen 2017, blev en hel dag afsat til at drøfte, hvordan de forskellige myndigheder kan løfte opgaven med at sikre børn mod sædelighedsforbrydelser. Alle myndigheder prioriterer opgaven og ønsker at komme problemet til livs. Der arbejdes kontinuerligt med at bekæmpe disse forbrydelser.

Bedre behandling af ofre for sædelighedsforbrydelser er også en del af Naalakkersuisuts *Strategi og indsatsplan på justitsområdet*. Heri er indsats nr. 44 til 49 fokuseret på generelt bedre forhold for ofre, herunder også ofre for sædelighedsforbrydelser. Indsats nr. 61 handler om politiets prioritering af sager om seksuelle overgreb mod børn. Dette er et fokus som politiet allerede har et stort fokus på (jf. ovenstående svar).

Den nylige udgivelse af strategi mod seksuelle overgreb *Killiliisa*, er endnu et eksempel på Naalakkersuisuts prioritering af bekæmpelse af seksuelle overgreb imod børn. Heri går de relevante indsatserne fra *Strategi og indsatsplan på justitsområdet* igen.

Naalakkersuisut vil kontinuerligt have et stort fokus på bekæmpelsen af sædelighedsforbrydelser begået mod både børn og voksne.

4. I sager om sædelighedsforbrydelser, hvilke anvisningsmuligheder findes der så, politiet kan henvise til, efter endt anmeldelse for ofrene og pårørende? Dvs. ved behov for socialfaglige indsatser som opfølgning på disse sager?

Justitsministeriet har bidraget med følgende svar:

"Endelig kan det i forhold til spørgsmål 4 oplyses, at socialforvaltningen altid vil blive underrettet af politiet i sager med børn og unge under 18 år.

Personer over 18 år vil i sager om seksualforbrydelser blive vejledt af Grønlands Politi om muligheden for at søge hjælp i sundhedssektoren eller hos de sociale myndigheder.

I de tilfælde, hvor der sker en personundersøgelse på det lokale sygehus, der skal anvendes til en sag om overgreb, er sundhedssektoren ligeledes underrettet om anledningen til undersøgelsen."

5. Hvor ser Naalakkersuisut udviklingspotentiale – og hvordan – mht. samarbejde mellem Naalakkersuisut, Inatsisartut, kommunerne i landet, indenfor Rigsfællesskabet og mellem partier i Grønland, for at stoppe seksuelle overgreb og krænkelser, samt at forebygge dem?

Som det kan læses i *Killiliisa*, er det nødvendigt med en stærkt tværfaglig indsats for at Naalakkersuisuts strategi imod seksuelle overgreb skal kunne fungere. En følgegruppe er tilknyttet strategien med repræsentanter fra socialområdet, sundhed, uddannelse de fem kommuner, Politiet, Kriminalforsorgen, kredsretten, justitsområdet, MIO og Center for National Vejledning. Disse skal være med til at kvalificere og implementere startegiens indsatser i praksis. Yderligere harkommunerne til opgave at sikre de tværfaglige samarbejdsudvalgt, gennem lokalt arbejde med sager om seksuelle overgreb. Samarbejdet mellem justitsområdet i Grønland, Kriminalforsorgen, politiet, kredsretten og de danske myndigheder, er bærende for, at strategiens indsatser inden for justitsområdet bliver succesfulde.

6. Kan Naalakkersuisut oplyse andet af interesse for sagen?

Der henvises til ovenstående svar.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga

Med venlig hilsen


Doris J. Jensen